
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   375   DEL   01/08/2024 

REG. SERVIZIO  AREA AMMINISTRATIVA N.  121 DEL 01/08/2024 
 

 
 
Oggetto 

Rilascio  Carta   di Identità elettronica (C.I.E.) - Accertamento  delle somme  riscosse 
da riversare allo Stato, delle somme  che saranno riversate dallo  
Stato al Comune e contestuale impegno e liquidazione dei corrispettivi da  riversare 
al Ministero dell'Interno periodo 01/07/2024 - 31/07/2024      

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che il Comune di Meana Sardo, a partire dal 19 giugno 2018, provvede ad emettere la nuova 

carta di identità elettronica (C.I.E.), con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno 

del 23/12/2015;  

VISTI:  

- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del corrispettivo 

per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 13,76 

oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino; 

 - la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” nella 

quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;  

- la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione 

della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della 

nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 

DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre che:  

- i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano 

versati direttamente ai comuni;  

- i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di 

ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con 

causale: “Comune di Meana Sardo - corrispettivo per il rilascio di n.___ carte d’identità elettroniche”, 

dandone comunicazione al Ministero dell’Interno con cadenza trimestrale del numero delle carte d’identità 

istruite e per le quali è stato riscosso il corrispettivo e dell’importo versato in Tesoreria in ciascun mese del 

trimestre;  

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il 

versamento da parte dei Comuni, comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle 

somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 

vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005, n.7, convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive 

modifiche ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di 

euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- i diritti fissi e di segreteria rimangono di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità elettronica 

e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 18/07/2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Definizione diritti per l’emissione della Carta d’Identità Elettronica” con la quale sono stati definiti in euro 

22,50 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 27,50 il costo per il rilascio del 

duplicato, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo da riversare allo Stato;  

VERIFICATO che nel periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024 sono state rilasciate n. 21 (ventuno) carte 

d’identità elettroniche, di cui 19 nuovi rilasci e 2 duplicati;  

RITENUTO quindi, di accertare le somme introitate a fronte del rilascio delle C.I.E. ai corrispondenti 

capitoli di entrata e di assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento allo Stato delle somme 

riscosse; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 ex D.Lgs. n. 118/2011 e del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il decreto sindacale n.01 in data 28/06/2024 di nomina della sottoscritta a  Resp. dei Servizi 

Amministrativi, Titolare di P.O./EQ; 

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 

VISTI: 

- il Nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2022; 

- il Piano Integrato di attività e organizzazione PIAO 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 27 del 12/04/2024; 

DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’addetto all’Ufficio Anagrafe  Sig.ra 

Cinzia Zedda, e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 1 

del 23.01.2013; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi  

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

 
DETERMINA 

1) DI DARE ATTO, sulla base di idonea istruttoria predisposta dall'ufficio anagrafe, che la somma 

complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di 21 carte di identità elettroniche (CIE) di cui 

19 nuovi rilasci e 2 duplicati, per il periodo dal 01 al 31 Luglio 2024 ammonta a euro 482,50;   

2) DI ACCERTARE e contestualmente incassare la somma di euro 482,50 nel seguente modo:  

• euro 352,59 sul Capitolo di Entrata 204/4/1 “Diritti per il rilascio delle carte di identità” – (di competenza 

dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul capitolo in 

uscita 13570/4 di cui al prossimo punto 4 del presente dispositivo);  

• euro 129,91 sul Capitolo di Entrata 62/2/1 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, che restano nelle 

casse dell'Ente a titolo di Diritti per carte d'Identità;  

3) DI ACCERTARE la somma di euro 14,70 (pari a euro 0,70 per 21 CIE emesse nel periodo in oggetto) sul 

Capitolo di Entrata 62/2/1 “Contributo per la gestione delle CIE”, che saranno riversati dallo Stato al 

Comune ai sensi dell’articolo 7- viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005, convertito dalla legge 

31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni; 

4) DI IMPEGNARE la somma di euro 352,59 (corrispondente all’accertamento del precedente punto 2) sul 

Capitolo di uscita 13570/4 “Diritti carte di identità elettroniche da riversare al Ministero dell'Interno”;  

5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di effettuare il versamento a favore del 

bilancio statale, eseguito all’entrata del Bilancio dello stato, con imputazione al capo X – Capitolo 3746 per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la somma riscossa nel periodo dal 01 al 31 Luglio 2024 per l’emissione di 21 carte di identità elettroniche 

(CIE), per un ammontare complessivo di euro 352,59, nel C/C presso la Tesoreria di Roma succursale 

numero 348 al seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600 – indicando quale causale “Comune di 

Meana Sardo - corrispettivo per rilascio di n. 21 carte d’identità elettroniche – periodo dal 01/07/2024 al 

31/07/2024”;  

6) DI DARE ATTO che ai fini del principio della competenza finanziaria i crediti e le obbligazioni del 

presente atto hanno scadenza nell'anno 2024; 

7) DI DARE ATTO che i diritti fissi e di segreteria restano di competenza del Comune;  

8) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria ai fini dell’emissione del relativo 

mandato di pagamento. 

MEANA SARDO  1 agosto 2024 

Il Responsabile dell'  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:DEMURU DR.SSA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data    01/08/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

    Data    01/08/2024 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                                     


